
所在行政区：南京市江宁区                编号 ：GY2019B24 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称               汽车维修项目 

建设单位盖章    南京锦众汽车科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

申报日期   2019 年 8 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉
[...]
产生浓度 

mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/m3 

排放速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

喷漆房 

苯 0.28 0.0042 0.03 0.001 0.0004 

通过 15m 高排

气筒高空排放 

二甲苯 0.72 0.0102 0.07 0.001 0.0010 

VOC 9.83 0.1416 0.98 0.018 0.0142 

漆雾 2.17 0.031 0.11 0.002 0.0016 

车间 粉尘 / / / / 0.003 
以无组织形式

排向大气 

水 

污染

物 

 污染物名称 
废水量 

t/a 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

生活废

水、清洗

废水 

COD 

230.4 

237.85 0.0548 60 0.0138 
洗车废水经自

建的隔油沉淀

池预处理后与

生活废水一起

排入市政管网，

由市政污水管

网排入江宁开

发区污水处理

厂，废水经处理

达到《城镇污水

处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-20

02）一级 B 标

准后排入秦淮

新河。 

SS 386.28 0.089 20 0.0046 

NH3-N 8.68 0.002 8 0.0018 

TP 1.30 0.0003 1 0.0002 

石油类 31.25 0.0072 3 0.0007 

固体

废物 

 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

废汽车零

部件 
1.5 / 1.5 0 资源回收公司

回收利用 
废旧轮胎 100 个/a / 100 个/a 0 

废油抹布 0.02 0.02 0 0 

交由环卫部门

定期清运 
焊渣 0.0005 0.0005 0 0 

生活垃圾 1.16 1.16 0 0 

废机油壶 0.225 0.225 0 0 

需交由有资质

单位进行处理

处置 

废机油 3.96 3.96 0 0 

废机油滤

芯 
0.5 0.5 0 0 

废旧铅酸

电池 
100 个/a 100 个/a 0 0 



 

29 

废油漆桶 0.483 0.483 0 0 

打磨粉尘 0.01 0.01 0 0 

废过滤棉

（含漆

渣） 

0.1294 0.1294 0 0 

废香蕉水 0.099 0.099 0 0 

废活性炭 0.7644 0.7644 0 0 

噪声 车间 切割机、圆弧机等 隔声、消声减震 周围环境 

主要生态影响(不够时可附另页)： 

 

拟建项目厂房为已有厂房，不需新建，不需要新征用土地，不会对生态环境产生影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

  内容 

 

 

类型 

排 放 源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气 

污染物 

喷涂房 

苯 

过滤棉+活性炭

+UV 光催化氧化 

排气筒出口污染物达到江苏省

《表面涂装（汽车制造业）挥发

性有机物排放标准》

（DB32/2862-2016） 

二甲苯 

VOC 

漆雾 

排气筒出口污染物达到《大气污

染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准 

车间 粉尘 

采用移动式烟尘

净化器，加强空气

对流 

项目厂界无组织排放浓度达到

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2 中的限值。 

废水 
清洗废水、生

活废水 

COD、SS、氨氮、

LAS、石油类 
隔油沉淀池 

洗车废水经自建的隔油沉淀池

预处理后与生活废水一起排入

市政管网，由市政污水管网排入

江宁开发区污水处理厂，废水经

处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准后排入秦淮新河。 

电离辐射

和电磁辐

射 

无 

固 

体 

废 

物 

车间 

废汽车零部件 资源回收公司回

收利用 

零排放 

废旧轮胎 零排放 

废油抹布 

交由环卫部门定

期清运 

零排放 

焊渣 零排放 

生活垃圾 零排放 

废机油壶、废机

油、废机油滤芯 

需交由有资质单

位进行处理处置 

零排放 

废旧铅酸电池 零排放 

废油漆桶 零排放 

打磨粉尘 零排放 

废过滤棉（含漆

渣） 
零排放 

废香蕉水 零排放 

废活性炭 零排放 



 

31 

噪 

声 
车间 风机、空压机等  隔声、 消声减振 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2 类标

准 

其 

它 
/ 

生态保护措施及预期效果： 

 

拟建项目厂房为已有厂房，不需新建，不需要新征用土地，不会对生态环境产生影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

施工期污染防治措施简述 

本项目租用上海易代储仓储服务有限公司厂房作为汽车维修车间，施工期内容主

要是设备进场。施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影响较小。 

运营期污染治理措施评述 

一、废气防治措施分析 

该项目不设置锅炉，运营期对大气环境的影响主要是喷漆烤漆废气、打磨粉尘和

汽车尾气。 

（1）喷漆、烤漆废气 

本项目喷漆、烤漆废气工艺过程中的主要污染物为颗粒物、苯、二甲苯、VOCs，

整个工艺是在密封的一体化的喷烤漆房内进行，喷漆、烤漆房设置过滤棉+活性炭+UV

光催化氧化装置，过滤棉对漆雾的去除率达 95%以上，活性炭+UV 光催化氧化装置对

有机废气的去除率不低于 90%。污染物经处理后能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中规定的排放浓度限值，达标废气最终由 15m 高排气筒高空排放。 

（2）打磨粉尘、焊接烟尘 

项目采用惰性气体 CO2 保护焊机对个别钣金后需要焊接部件进行焊接，板件焊接

结束及抹完腻子后需对表面进行打磨，在此过程中会产生焊接烟尘和打磨粉尘。项目

年使用焊条约 10kg，焊烟产生量为 50g/a，粉尘约为 0.01t/a。烟尘和打磨粉尘均使用移

动式烟尘净化器处理，捕集效率大于 85%，净化率 99%。废气经处理后能够满足《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中厂界无组织排放浓度低于 1mg/m3 的限

值要求。 

（3）汽车尾气 

试车时排放的汽车尾气主要成分是 CO、NOX、HC 等，其排放的尾气量比较少，

通过空气对流、加强通风，对环境影响较小。 

由此可见，项目产生的废气均能达标排放，污染防治措施合理可行。 

二、废水防治措施分析 

本项目租用上海易代储仓储服务有限公司厂房作为汽车维修车间，不设食堂。项

目产生的废水主要为生活废水和洗车废水。项目废水排放量为 0.70m3/d（230.4m3/a）。

洗车废水经自建的隔油沉淀池预处理后与生活废水一起排入市政管网，由市政污水管

网排入江宁开发区污水处理厂，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



 

33 

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入秦淮新河。 

江宁开发区污水处理厂位于南京江宁开发区秦淮路 72 号，秦淮路以北、秦淮新河

以南，总规模为 8 万吨/日，分三期建设，一期工程处理能力为 2 万吨/日，于 2001 年

底正式投入运行；二期工程扩建 2 万吨/日，于 2003 年 12 月投入运行；2008 年进一步

对污水处理厂进行了扩建，新增 4 万吨/日污水处理量（三期工程），目前总规模为 8

万吨/日已全部建成且投入运行。 

工艺主体为氧化沟工艺，氧化沟是活性污泥法的一种变型，废水和活性污泥的混

合液在环状的曝气渠道中不断循环流动。具有特殊的循环流态，既是完全混合式又具

有推流式的特征。氧化沟一般在延时曝气条件使用，水和固体停留时间长，固体总量

较多，因而能对进水水质的冲击有一定的缓冲作用。氧化沟沟内循环量高于进水流量

的几十倍甚至上百倍，使其产生较大的稀释能力，当受到水质水量波动的冲击或有毒

物质的影响时能迅速稀释，所以氧化沟具有很强耐冲击负荷能力，适宜处理高浓度有

机废水。氧化沟的曝气装置按点交替分布、而不是全池分布，因而很容易在沟内形成

好氧和缺氧交替出现的状态，存在着不同的生物微环境，可发挥不同微生物的生物特

性。氧化沟的构造型式、水流搅动状态和溶解氧的分布有利于活性污泥的生物凝聚作

用，且可进行硝化、反硝化达到生物脱氮的目的，由于泥龄较长，污泥以氧化沟内有

一定好氧稳定性无须进行污泥处理。 

 

 

 

 

 

 

 

图 5  江宁开发区污水处理厂污水处理工艺 

目前，开发区污水处理厂实际处理污水能力为 8 万 t/d 左右。污水处理厂内污水管

网完备，建设项目废水就近排入厂内污水处理系统简便易行，项目的废水产生量约为

污泥回流 

进水 粗格栅 细格栅 

二沉池 接触池 氧化沟 

进水泵房 

排入秦淮新河 

季节性加氯 

分配井 

沉砂池 



 

34 

0.70m3/d（230.4m3/a）；仅占污水处理厂处理容量的 0.0001%，污水处理厂完全有足够

能力接纳建设项目所产生废水。因此，建设项目废水的处理措施可行。由于本项目废

水达标排放，排放量又较小，对秦淮新河段的水质不会产生明显影响。 

三、噪声防治措施分析 

建设项目噪声主要来源于车间风机、空压机等的噪声。拟采取选用低噪声设备、

安装橡胶垫及采用软性连接等消声措施，采取相关措施后车间对声环境造成影响较小，

污染防治措施合理可行。 

四、固废防治措施分析 

本项目固体废弃物主要为生活垃圾、废汽车零部件、废机油、废油抹布、废机油

壶、废油漆桶、废活性炭、废过滤棉（含漆渣）等。 

项目废汽车零部件、废汽车轮胎属于一般固废，集中收集后交由资源回收公司综

合利用；废机油壶、废机油、废机油滤芯、废铅酸电池、废油漆桶、废活性炭、废过

滤棉（含漆渣）、废香蕉水等属于危险固废，在危废间暂存后将交由有资质单位进行

处理处置；废油抹布、焊渣、生活垃圾属于一般固废，由环卫部门统一收集处理。 

由此可见，本项目产生的固体废弃物均能够得到有效的处置和利用，对周围环境

影响较小，固体废物防治措施可行。 

五、环境管理 

①对项目隔油沉淀池定期清理。 

②对运营期噪声进行控制，防止噪声影响周围居民生活。 

③对项目的固废分类妥善处置。 

六、环保措施投资估算 

建设项目环保投资情况，见表 19。 

表 19  建设项目环保投资一览表 

项目 投资（万元） 技术措施 完成时间 

废水处理 0.2 清洗废水经自建隔油沉淀池预处理 

与主体工

程同时设

计、建设和

运行 
废气治理 

0.5 
烟尘和打磨粉尘均使用移动式烟尘净化器处

理 

15 

喷涂、烘干在密封的一体化喷烤漆房内进行，

废气经过滤棉+活性炭+UV 光催化氧化装置

处理 



 

35 

防噪设施 2 选用低噪声设备、隔声减震等 

固废治理 4 

废汽车零部件、废汽车轮胎集中收集后交由

资源回收公司综合利用； 

废机油壶、废机油、废机油滤芯、废铅酸电

池、废油漆桶、废活性炭、废过滤棉（含漆

渣）、废香蕉水等危险固废，后续将交由有

资质单位进行处理处置； 

废油抹布、焊渣、生活垃圾由环卫部门统一

收集处理。 

环境管理 1 运营期环保设备维护 

合计 22.7 占工程总投资的 4.54% 
 



 

36 

环境影响分析 

施工期环境影响分析 

本项目厂房为已有厂房，施工期内容主要是设备进场。施工期较短，工程量不大，

施工期对周围环境的影响较小。 

运营期环境影响分析 

（1）废水 

本项目租用上海易代储仓储服务有限公司厂房作为汽车维修车间，不设食堂。项目

产生的废水主要为生活废水和洗车废水。洗车废水经自建的隔油沉淀池预处理后与生活

废水一起排入市政管网，由市政污水管网排入江宁开发区污水处理厂，废水经处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后排入秦淮新河，

对周围环境影响较小。 

（2）废气 

该项目不设置锅炉，运营期对大气环境的影响主要是喷漆烤漆废气、打磨粉尘和汽

车尾气。 

①  喷漆、烤漆废气 

本项目喷漆、烤漆废气工艺过程中的主要污染物为颗粒物、苯、二甲苯、VOCs，

整个工艺是在密封的一体化的喷烤漆房内进行，喷漆、烤漆房设置过滤棉+活性炭+UV

光催化氧化装置，过滤棉对漆雾的去除率达 95%以上，活性炭+UV 光催化氧化装置对

有机废气的去除率不低于 90%。污染物经处理后能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中规定的排放浓度限值，达标废气最终由 15m 高排气筒高空排放，

对环境影响小。 

②  打磨粉尘、焊接烟尘 

项目采用惰性气体 CO2保护焊机对个别钣金后需要焊接部件进行焊接，板件焊接结

束及抹完腻子后需对表面进行打磨，在此过程中会产生焊接烟尘和打磨粉尘。项目年使

用焊条约 10kg，焊烟产生量为 50g/a，粉尘约为 0.01t/a。烟尘和打磨粉尘均使用移动式

烟尘净化器处理，捕集效率大于 85%，净化率 99%。废气经处理后能够满足《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中厂界无组织排放浓度低于 1mg/m3 的限值要求，

对环境影响小。 

③  汽车尾气 



 

37 

试车时排放的汽车尾气主要成分是 CO、NOX、HC 等，其排放的尾气量比较少，通